INDICAÇÃO Nº
1375
, DE 2009

Indico, com fundamento no artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine aos órgãos competentes, a liberação de recursos financeiros que serão destinados na restauração do auditório da Academia Paulista de Letras.

JUSTIFICATIVA

O auditório da Academia Paulista de Letras localizado no Largo do Arouche que completa seu centenário durante esse ano de 2009, necessita de urgente restauração. O edifício sede, tombado pelo Condephaat, projetado e construído pelo arquiteto Jacques Pilon entre 1948 e 1953, sofreu a deterioração natural a que se submete a matéria.

A viabilização da obra trará mais um notável espaço para atividades culturais a ser usufruído por todos os paulistanos em pleno centro da cidade de São Paulo.

Face ao exposto, contamos com a costumeira atenção e sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Governador no acolhimento dessa proposição, que sem dúvida alguma irá contribuir diretamente para o desenvolvimento da área da cultura da Capital paulista.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 860860 060409 1834